
Pokud chtěli v předešlých letech obyvatelé Jaktaře při procházce během 
adventního a vánočního času potěšit své děti či sami sebe pohledem na 
slavnostní rozsvícenou výzdobu, museli se vypravit až do centra měs-
ta. Letos to bude jinak. Na popud místních občanů pro ně totiž připravi-
li klienti Charity Opava za přispění Magistrátu města Opavy krásný bet-
lém, který bude umístěn na paloučku v zatáčce naproti peuservisu Prejda. 
Slavnostní rozsvícení se chystá na pondělí 4. prosince v 17 hodin.

Slovo ředitele

Na úterý 5. 
prosince při-
padá Mezi-
národní den 
dobrovolní-
ků. Den, kdy 
si připomí-
náme nezišt-
nou, ale vel-
mi potřeb-
nou práci lidí, kteří se rozhod-
li část svého volného času věno-
vat nezištné pomoci potřebným. 
Někdy se o nich také hovoří jako          
o neznámých hrdinech, ale to se 
mi moc nepozdává. V Charitě 
Opava je totiž velmi dobře zná-
me a uvědomujeme si, že bychom 
se bez jejich ochoty pomáhat čas-
to neobešli. 
Minulý měsíc nás zasáhla zpráva 
o tom, že na věčnost odešla paní 
Květa Víchová z Chvalíkovic. Pán 
Bůh ji dopřál požehnaný věk je-
denadevadesát let. Velkou část           
z nich věnovala právě dobrovol-
nické práci pro Charitu Opava, 
ke které měla velmi blízko hned 
od jejího založení. Ve Chvalíko-
vicích dala dohromady skupinu 
dalších dobrovolníků, kteří mno-
ho let pomáhali všude tam, kde to 
bylo zapotřebí. V pozdějším věku 
byla velmi aktivní také v Klubu sv. 
Anežky, a o pověstných pernících, 
které často přinášela na různá se-
tkání a schůzky, by se dal napsat 
román. 
Paní Květa pro nás nebyla a ve 
vzpomínkách nikdy nezůsta-
ne neznámým hrdinou. S Chari-
tou Opava za její existenci spoji-
lo a stále spojuje své životy mno-
ho lidí, a my si za to každého jed-
no z nich vážíme a s vděčností na 
ně myslíme.
Přeji Vám všem, našim klientům, 
zaměstnancům, partnerům a v 
neposlední řadě i dobrovolníkům 
požehnané Vánoce. Víme o sobě, 
jak říkával opavský děkan P. Jo-
sef Veselý. Protože Charita je kro-
mě institucionální pomoci dru-
hým také přirozeným společen-
stvím lidí, kteří se u této pomoci 
setkávají. Jan HANUŠ

Vánoční betlém v Jaktaři vyrobili 
a rozsvítí klienti Charity Opava

MĚSÍČNÍK PRO ZAMĚSTNANCE, KLIENTY A PŘÍZNIVCE CHARITY OPAVA

 CITÁT MĚSÍCE: „Když tam byli, naplnily se dny a přišla její hodina. I porodila svého prvorozeného syna, zavinula jej 
do plenek a položila do jeslí, protože se pro ně nenašlo místo pod střechou.“  Lukáš 2,6-7
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Na základě žádostí občanů Jaktaře   
o vánoční výzdobu se Hláska obrá-
tila na Charitu Opava. „Chtěli jsme 
oslovit některou z místních firem či 
organizací, a Charita Opava má v 
Jaktaři své ředitelství,“ vysvětluje ve-
doucí kanceláře odboru opavské-
ho primátora Jana Foltysová. A tak 
se nakonec do výroby originálního 
betlému, kterou zafinancovalo měs-
to Opava, pustili zaměstnanci a pře-
devším klienti Charity Opava. 
Betlém je výsledkem součinnos-
ti dvou charitních středisek. Posta-
vy svaté rodiny vyřezali na speci-
álním laseru zaměstnanci Chráně-
ných dílen Charity Opava. Zbytek 
už ale museli zvládnout klienti soci-
álně terapeutické dílny Radost pod 
vedením vedoucího dřevařské díl-

kterou jsou právem pyšní, bylo také 
natření postav svaté rodiny fasád-
ní barvou, díky které budou moci 
vzdorovat nepřízni počasí.
Zadní stranu betlému pak bude vy-
plňovat plachta s obrázkem evoku-
jícím chlév. „Protože betlém vzni-
kl díky iniciativě lidí z Jaktaře, hle-
dal jsem motiv na plachtu právě                    
v této městské části. A nakonec jsem 
tu správnou předlohu našel na sta-
ré zdi jaktařského hřbitova,“ dodá-
vá Petr Kubesa, který je  autorem fo-
tografie. Místní lidé tak budou moci 
díky tomuto spojení betlém považo-
vat skutečně za svůj.
Termín slavnostního rozsvícení bet-
lému byl na 4. prosinec vybrán pro-
to, aby se nepřekrýval s rozsvícením 
vánočního stromu na Dolním ná-
městí. 
A dodejme, že kromě betlému 
bude vánočně osvětlená také kap-
lička uprostřed kruhového objezdu               
v Jaktaři, takže nová vánoční výzdo-
ba vedle místních potěší i řidiče aut 
směrem na Bruntál a Krnov.

Dobrovolníci nejsou 
neznámi hrdinové

Přes tři sta kilo potravin pro naše klienty
Přes tři sta kilo potravin a drogerie věnovali v sobotu 
11. listopadu návštěvníci  supermarketu TESCO na 
Těšínské ulici klientům Chráněného a podporované-
ho bydlení pro duševně nemocné. Dobrovolníci tra-
diční celorepublikové Sbírky potravin ve více než ti-
síci čtyřech stech nákupních center byli opět obleče-
ni do charakteristických zelených zástěr vyrobených 
v našich chráněných dílnách. Více na str. 2. 

Vypravte se do Kavárny pro Radost 
Každé úterý můžete od 9.30 do 11.30 hodin navští-

vit v prostoru UniPoint Slezské univerzity v ob-
chodním centru Breda a Weinstein Kavárnu pro 

Radost, kterou společně provozuje sociálně terape-
utická dílna Radost a Fakulta veřejných politik. Kli-

enty obsluhování baví a motivuje, proto je mrzí, 
když nemají tolik návštěvníků, kolik by si přáli. Tak 

neváhejte a vypravte se na kávu s bonusem!

ny Petra Kubesy. „Výslednou podo-
bu jsme vybírali z několika návrhů, 
musela být totiž přiměřeně jednodu-
chá na zpracování, aby ji zvládli vy-
robit i naši klienti s handicapem. Zá-
roveň jsme potřebovali, aby byla ne-
jen funkční, ale také dostatečně bytel-
ná a ustála například poryvy větru. 
No a samozřejmostí bylo, že musí být 
také krásná,“ popisuje Petr Kubesa. 
Nakonec zvítězila předloha ve tva-
ru trojúhelníku, který je tvořen pěti 
velkými dřevěnými částmi včetně 
podlážky, a je tak jednoduše roze-
bíratelný, díky čemuž se bude moci 
po uskladnění používat i další roky. 
Betlém se v Radosti vyráběl celkem 
třicet dnů a na jeho výrobě se po-
stupně podílelo sedmnáct klien-
tů Radosti. Součástí jejich práce, na 
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 • V prosinci 1999 vyšlo prv-
ní číslo info čtvrtletníku Cha-
rity Opava pod názvem SEM-
TAM. Zpravodaj byl předchůd-
cem Domovníku, který teď čte-
te. 
• V prosinci 2010 bylo rozhod-
nuto, že od nového roku skon-
čí provoz Linky důvěry. K dis-
pozici potřebným byla dlou-
hých třináct let poté, co ji Cha-
rita Opava založila v roce 1997 
jako Linku povodňové pomo-
ci lidem, které postihly rozsáh-
lé záplavy
• V prosinci roku 2014 zauja-
la šestasedmdesátiletou paní 
Zdenu z Čech reportáž České 
televize o tom, že jsme získa-
li cenu Neziskovka roku 2014. 
Paní Zdena nám poté sponzor-
sky věnovala sto tisíc korun.
• Baristický kurz pořadatel-
ky největšího českého festivalu 
výběrové kávy „Krnov Coffee 
festival“ Šárky Bolatzké loni 
absolvovali klienti sociálně te-
rapeutické dílny Radost. 

STALO SE

Stacionář pro seniory má díky 
kraji nové invalidní vozíky

Tři sta kilo pomoci potřebným

Přes tři sta kilogramů potravin a drogerie věnovali v sobotu 11. listo-
padu návštěvníci opavského supermarketu TESCO na Těšínské uli-
ci klientům Chráněného a podporovaného bydlení pro duševně ne-
mocné. Tradiční Sbírka potravin probíhající v celé republice se slo-
ganem „Co kdyby málo udělalo velkou radost“ zde byla věnována 
právě klientům tohoto střediska Charity Opava. 
Do sbírky se od rána až do 18 ho-
din zapojilo deset pracovníků a kli-
entů Chráněného a podporovaného 
bydlení. „Klienti měli zájem nejen  o 
třídění potravin, ale také o rozdávání 
informačních letáků nakupujícím,“ 
říká vedoucí chráněného bydlení 
Kateřina Víchová. Mezi tři sta kilo-
gramy darovaných potravin a dro-
gerie převažovaly především trvan-

livé potraviny jako těstoviny, mouka 
či cukr. Lidé ale také přinášeli pašti-
ky či mléko a další potraviny.
Sbírku trvanlivých potravin a droge-
rie pro potřebné organizují krajské 
potravinové banky a Česká federace 
potravinových bank, mezi partnery 
této charitativní akce je také Chari-
ta Česká republika. Velmi vděčnými 
příjemci pomoci jsou právě klienti 

Chráněného a podporovaného byd-
lení pro duševně nemocné pobíra-
jící vinou své nemoci invalidní dů-
chod. „Málokdo si umí představit, s 
jak málo penězi musí vyjít. Potravi-
nová pomoc pro ně znamená skuteč-
ně velkou pomoc,“ vysvětluje Kateři-
na Víchová. „Chtěla bych proto velmi 
poděkovat všem dárcům, mezi nimiž 
převažovali starší lidé a také rodiny 
s malými dětmi. Ale velké díky pat-
ří také zaměstnancům TESCA, a to 
nejen za to, že jsme zde mohli sbírku 
uspořádat, ale také za ochotnou po-
moc během jejího průběhu například 
s vážením vybrané pomoci a mnoha 
dalšími organizačními úkoly,“ dodá-
vá Kateřina Víchová. S dopravou le-
tos chráněnému bydlení velmi po-
mohla firma Raben, kterou zajisti-
la přímo potravinová banka. Díky 
sklopné plošině se náklad a převoz 
objemného nákladu velmi ulehčil. 
Není bez zajímavosti, že na celore-
publikové sbírce se Charita Opava 
podílí i jiným způsobem. Dobrovol-
níci ve více než tisíci čtyřech stech 
nákupních center jsou totiž pokaždé 
oblečeni do charakteristických zele-
ných zástěr s výšivkou loga Sbírky 
potravin, které pocházejí z Chráně-
ných dílen Charity Opava.

KALENDÁRIUM

Z deseti nových a velmi potřebných invalidních vozíků se radu-
je Denní stacionář pro seniory, středisko Charity Opava pečující  o 
osoby ve věku nad šedesát let, které přes den nemohou nebo nechtě-
jí zůstávat doma samy. Zaměstnanci stacionáře zde pro ně připra-
vují atraktivní program, který podporuje jejich soběstačnost i zlep-
šení fyzické a psychické schopnosti. Aktivní trávení dne má napří-
klad podobu mezigeneračního setkávání, procházek, výletů či ná-
vštěv různých společenských a kulturních akcí. 

• Běží soutěž MŮJ 
SVĚT, neváhejte!

Šestnáctý roční fotosoutěže MŮJ 
SVĚT určené pracovníkům, 
dobrovolníkům a klientům Cha-
rit České republiky je v plném 
proudu. Podrobná pravidla sou-
těže, jejímž patronem je legenda 
české i světové fotografie Jindřich 
Štreit, najdete na stránkách 
Charity Opava pod záložkou 
MŮJ SVĚT. Nezapomeňte, uzá-
věrka fotosoutěže, do níž můžete 
posílat své snímky na adresu fo-
tosoutez@charitaopava.cz, je 31. 
ledna 2024. Možná to bude prá-
vě Vaše fotografie, kterou vybere 
odborná komise na výstavu, je-
jíž vernisáž proběhne v březnu      
v krásných prostorách Historické 
výstavní budovy Slezského zem-
ského muzea v Opavě za osob-
ní účasti prof. Jindřicha Štrei-
ta. Neváhejte, těšíme se na Vaše 
snímky i na Vás! 

• Hledáme do svých 
řad personalistu 

Personalistku či personalistu 
hledá aktuálně do svých řad tým  
Charity Opava. Výběrové říze-
ní na tuto pozici bude uzavřeno 
15. prosince. Podrobné informa-
ce, včetně popisu pozice, poža-
dovaných kompetencí, platové-
ho ohodnocení a nabíky benefitů 
najdete na stránkách www.cha-
ritaopava.cz.

Velká skupina především starších 
klientů se již ovšem potýká                           
s fyzickým omezením, ve 
stacionáři tedy k jejich přemístění 
potřebují invalidní vozíky. Díky 
příspěvku Moravskoslezského 
kraje jich zde nedávno získali 

hned deset.  „Princip denního 
stacionáře spočívá v tom, že 
klienti u nás tráví jen část dne, 
ale jinak zůstávají součástí svého 
přirozeného společenství, většinou 
rodiny,“ vysvětluje vedoucí 
stacionáře Jana Řehulková. „S 

každým klientem je vypracováván 
individuální plán péče, ve kterém 
se uživatel služby zaměřuje se 
svým klíčovým pracovníkem na 
své cíle a potřeby. Abychom ale 
tyto potřeby klientů mohli lépe 
naplňovat, potřebovali jsme již 
nutně obnovit silně opotřebované 
kompenzační pomůcky, především 
invalidní vozíky, které musíme 
vlastnit,“ pokračuje dále vedoucí. 
Většina klientů stacionáře totiž 
využívá také doplňkovou službu, 
kterou je přeprava do stacionáře a 
zpět domů. Z technických důvodů 
není možné, aby se zároveň               
s nimi převážely rovněž potřebné 
invalidní vozíky.
Moravskoslezský kraj podpořil 
Denní stacionář pro seniory 
díky projektu Snadnější mobilita 
financovaného z Programu 
na podporu zvýšení kvality 
sociálních služeb poskytovaných 
v Moravskoslezském kraji na rok 
2023. Dotaci ve výši 57 tisíc korun 
doplnila Charita Opava v rámci 
spoluúčasti částkou 14 300 korun. 
Děkujeme!



knih, jídelního menu v restauraci, 
informace z etiket potravinářských 
výrobků, příbalové letáky léků, do-
pisy, smlouvy a podobně. Ovládání 
zařízení je přitom velice jednodu-
ché, stačí položit tištěný text pod ka-
meru a stisknout tlačítko. Zařízení 
text načte a posléze přečte hlasovým 
výstupem. „Vše je velmi rychlé, zpra-
cování textu trvá pouze několik málo 
vteřin, a čtečka je navíc velmi lehká, 
takže si ji klient může vzít kamkoli     
s sebou,“ pochvaluje si Zuzana Jan-
ků. „Díky podpoře Nadace Leontinka 
můžeme u klientů odbourávat strach 
z psaného textu. Klienti se po zaučení 
s pomůckou, kterou mohou ovládat 
samostatně bez pomoci druhé osoby, 
stali samostatnější a soběstačnější v 
oblasti práce s běžným textem,“ uza-
vírá Zuzana Janků a posílá Nada-
ci Leontinka za zaměstnance Domu 
sv. Cyrila a Metoděje i za jeho klien-
ty velké poděkování.

STANE SE
UDÁLOSTI V CHARITĚ

Nadace Leontinka pořídila 
Vlaštovičkám čtečku pro nevidomé 

Ale adekvátně svým schopnostem 
je také čtečka Adeptech textReado 
Move drahá. V chráněném byd-
lení Domu sv. Cyrila a Metodě-
je pro zrakově postižené ve Vlaš-
tovičkách u Opavy si nyní tento 
velmi užitečný přístroj mohli po-
řídit díky příspěvku Nadace Le-
ontinka ve výši 69.990 korun. „Po-
dobné zařízení nám chybělo, přičemž 
jsme věděli, že naši klienti se zrako-

vým postižením opravdu potřebují 
mít možnost získávat všemožné po-
třebné informace také tímto alterna-
tivním způsobem,“ popisuje vedoucí 
chráněného bydlení Domu sv. Cyri-
la a Metoděje Zuzana Janků. Službu 
chráněného bydlení zde využívá čty-
řiadvacet lidí, a mnozí z nich velmi 
ocení možnost si díky kompenzační 
pomůcce Adaptech textReado Move 
přečíst články z různých časopisů, 

Je to takový malý zázrak techniky. Čtečka pro nevidomé a těžce zra-
kově postižené s hlasovým výstupem textReado Move umí pomocí 
kamerového převodu převést tištěné předlohy na digitální text, kte-
rý si pak lidé se zrakovým handicapem mohou nechat nahlas přečíst 
integrovanou hlasovou syntézou. 

„Koledování v Tříkrálové sbírce 
přináší kromě financí pro potřeb-
né také povznášející pocit z toho, že 
každý z koledníků přispěl na dob-
rou věc, a radost ze společného se-
tkávání a návštěvy těch, kteří už 

První leden 2024 bude nejen prvním dnem nového roku, ale tradič-
ně také začátkem Tříkrálové sbírky. Ta se v Opavě stejně jako v celé 
zemi uskuteční od 1. do 14. ledna 2024 a její výtěžek opět pomůže 
potřebným. Charita Opava se již nyní obrací na děti i dospělé s pros-
bou o pomoc při koledování v Opavě, kde je stále nedostatek koled-
níků. 

V Opavě nám chybí tříkráloví 
koledníci, připojte se k nám!

Napsali o nás

• Díky za Halloween 
Halloween v centru Paľanyc-
ja se opravdu povedl. Přišla snad 
všechna strašidla, bubáci, kostřič-
ky, upírci, zombíci a umrlci z oko-
lí, nechyběly ani Catriny a čaro-
dějnice. Bylo to opravdu kouzelné 
halloweenské odpoledne. Děkuje-
me všem malým i velkým straši-
dlům, upírkům a čarodějnicím a 
kostlivcům. Spoustu strašidelného 
mlsání jsme mohli dětem na Hal-
loweenském odpoledni u nás na 
centru dopřát díky daru z Chari-
ty Opava. Děkujeme!
Facebook opavského dobrovol-

nického komunitního centra 
pomoci válečným uprchlíkům 

PAĽANYCJA (listopad 2023)

• Duchovní 
obnova s Anežkou  

Adventní duchovni obnovu na 
téma „Krása Dítěte, které nás 
zachraňuje“ pořádá v sobotu 9. 
prosince Klub sv. Anežky – dob-
rovolné sdružení Charity Opa-
va. Pravidelnou duchovní ob-
novu, která se uskuteční v sále 
Mariana v klášteře Kongrega-
ce Dcer Božské Lásky na Roo-
seveltově 47 v Opavě, povede 
P. Petr Smolek, farář v Marián-
ských Horách v Ostravě. Zájem-
ci se mohou hlásit do pondělí 4. 
prosince na tel. číslech 553 716 
997, 721 570 543 a 737 355 999 
u Marie Smolkové a Anny Fol-
dynové. Duchovní obnova za-
čne mší svatou v 8.30 hodin.  

•  Mikulášská 
nadílka u Bredy 

Mikulášskou nadílku firmy 
HiPP vyrábějící dětskou výživu 
chystá na 5. prosince Kavárna 
pro Radost. Akce proběne d 9.30 
do 11.30 hodin v prostoru Uni-
Pointu Slezské univerzity v ob-
chodním centru Breda a Wein-
stein, kde tuto kavárnu provo-
zuje každé úterý sociálně tera-
peutická dílna Radost díky spo-
lečnému projektu Charity Opa-
va a Fakulty veřejných politik. 
„Pro děti zde budou připraveny 
také tvořivé dílničky a naši kli-
enti samozřejmě rádi nabídnou 
všem návštěvníkům výbornou 
kávu a různé dobroty,“ zve ve-
doucí Radosti Lucie Švejdíková. 
Pro velký zájem je nutno si do-
předu rezervovat místo u paní 
M. Marákové na telefonu 602 
535 477 nebo paní L. Šafarčíko-
vé na tel. 603 558 549.
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kině Mír s promítáním filmu nebo 
bruslení a návštěvu aquaparku.
Zájemci o koledování z řad jed-
notlivců i celých skupin se mo-
hou již nyní hlásit u koordinátor-
ky Tříkrálové sbírky na Opavsku 
Marie Hanušové na e-mailové ad-
rese tks@charitaopava.cz nebo na 
telefonu 604 175 518. „Pokladničky 
a další potřebné věci, včetně scénáře 
ke koledování, Vám předáme. Při-
pojte se k nám, prosím, za Vaši po-
moc budeme velmi rádi,“ vzkazuje 
Marie Hanušová.
Výtěžek, který připadne Chari-
tě Opava, máme v plánu využít na 
pomoc seniorům a vážně nemoc-
ným pacientům, o které se stara-
jí charitní terénní služby v jejich 
domácím prostředí. Naším dal-
ším záměrem je podpora chrá-
něného zaměstnávání v  chráně-
ných dílnách. Charita Opava po-
skytuje také chráněné bydlení li-
dem se zrakovým postižením, li-
dem s mentálním znevýhodněním 
a psychicky nemocným. Část vý-
těžku bychom proto rádi využili 
jako spoluúčast na projektech ve-
doucích k rekonstrukcím chráně-
ných bydlení.

na koledníky čekají,“ říká koordi-
nátorka opavské Tříkrálové sbír-
ky Marie Hanušová. Pro kolední-
ky Charita Opava opět připravuje 
jako poděkování za jejich ochotu 
soutěže o zajímavé ceny, setkání   v 
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Předčasné vánoční překvapení čekalo v listopadu na klientku Mra-
venečku slečnu Janu ze Štáblovic. Režisér Martin Žucha a kamera-
manka Elisavet Prusali jí předali tři tisíce korun z dobročinného ba-
zaru, který už mnoho let pořádá řecká taverna Agiu Georgiu.
Dar z této ostravské taverny do-
stala Charita Opava již podruhé. 
Elisavet Prusali je totiž součástí 
rodiny Statise Prusalise, který na 
počátku devadesátých let zrekon-

struoval zpustlý zámek v Porubě, 
jehož součástí je taverna Agiu Ge-
orgiu, česky Svatý Jiří. Když Elisa-
vet s Martinem Žuchou loni natá-
čeli pro Kresťanský magazín Čes-

ké televize reportáž o mobilním 
hospici Pokojný přístav, oslovi-
la je tato problematika natolik, že 
se rozhodli věnovat mobilnímu 
hospicu výtěžek jednoho ze svých 
dobročinných bazarů.
„Tyto dobročinné bazary se na 
zámku konají již mnoho let,“ vy-
světluje Martin Žucha. „Probíhá 

to tak, že ženy, které jsou součástí 
společenství kolem taverny, přine-
sou do bazaru své oblečení, které se 
pak prodává po padesáti korunách. 
Celý výtěžek je pak určen pokaždé 
na jiný účel,“ upřesňuje dále. Po 
Pokojném přístavu se nyní orga-
nizátoři rozhodli z výtěžku další-
ho dobročinného bazaru obdaro-
vat klientku denního stacionáře 
pro lidi s kombinovaným postiže-
ním Mraveneček. 
Dar přijeli Janě do Mraveneč-
ku předat osobně. „Byl to oprav-
du krásný zážitek, v Mravenečku 
panuje skvělá, dokonce bych řekl 
až povznášející atmosféra,“ vzpo-
míná Martin Žucha. „Slečna Jana 
byla překvapená a potěšená, a            
s Elisavet je od té doby v kontak-
tu na facebooku. Už psala, že pe-
níze použije v létě na dovolenou  v 
Chorvatsku a že nám odtud pošle 
pozdrav,“ vypráví. 
„Bylo to opravdu velmi milé setká-
ní,“ dodává vedoucí Mraveneč-
ku Jana Konopková a přidává vel-
ké poděkování za sebe i za slečnu 
Janu.

V taverně Agiu Georgiu připravili velké 
překvapení slečně Janě z Mravenečku 

Pořádáme vánoční sbírku pro ukrajinské děti 
Sbírku potravin, hygienických potřeb a vánočních dárků pro děti 
ukrajinských uprchlíků, které našly dočasný domov v Opavě, pořá-
dá Charita Opava spolu s farností Nanebevzetí P. Marie v Opavě. Do 
sbírky se zapojí také farnost Stěbořice. 

Charita Opava spolupracuje             
s Dobrovolnickým komunitním 
centrem pomoci válečným uprch-
líkům Paľanycja, které sídlí na Ry-
bářské 44 v Opavě. V tomto cen-
tru mohou lidé, kteří utekli před 
válkou na Ukrajině, najít materi-
ální pomoc, informace a lidskou 
podporu ve svých často velmi ná-
ročných situacích. Podpora veřej-
nosti slábne, ale situace uprchlíků, 

zvláště těch, kteří nemohou pra-
covat, jako jsou senioři, mamin-
ky malých dětí či lidé vážně ne-
mocní, je stále velmi tíživá, takže 
potraviny nebo hygienické potře-
by jsou pro ně vítanou a potřeb-
nou pomocí.
Sbírka bude probíhat od první do 
druhé adventní neděle, tedy od 3. 
do 10. prosince v kapli sv. Anny v 
konkatedrále Nanebevzetí Panny 
Marie v Opavě vždy po každé mši 
svaté. Stejné to bude také v koste-
le Narození Panny Marie ve Stě-
bořicích. 

Sbírat se budou trvanlivé potra-
viny jako například olej, mou-
ka, těstoviny, pohanka, čaj, Gran-
ko, konzervy – kukuřice, hrášek, 
fazole, rybičky v oleji a podob-
ně, hygienické potřeby jako zubní 
pasty, kartáčky, mýdla (i na pra-
ní), šampony, menší prací práš-
ky, dámské vložky včetně inkon-
tinenčních či krémy. Velkou ra-
dost uděláte také darem vánoční-
ho dárku pro děti od 0 do 17 let. 
„Stačí drobnost, prosíme ale tyto 
dárky nebalit,“ vzkazují pořadate-
lé a děkují všem dárcům. 

Netradiční oslava Mezinárodního dne nevidomých
Velmi netradičně si v pondělí 13. listopadu připomněli Mezinárod-
ní den nevidomých v chráněném bydlení Domu sv. Cyrila a Meto-
děje pro zrakově postižené. Zábavné dopoledne zde totiž pro za-
městnance a další zájemce připravili klienti. 
Účastnící zábavného dopoledne 
měli za úkol zvládat různé situa-
ce, s nimiž si musí nevidomí oby-
vatelé domu poradit v každoden-
ním životě. „V přichystaném pro-
gramu jsme si vyzkoušeli všechny 
své smysly, tedy samozřejmě s vý-
jimkou zraku,“ popisuje vedoucí 
chráněného bydlení Zuzana Jan-
ků. Úkolem bylo například poznat 
po čichu různá koření, hmatem 
identifikovat mince, bankovky a 
další předměty nebo napsat posle-
pu své jméno a nakreslit různé ge-

ometrické obrazce. Mezi dalšími 
úkoly byl poslech hudby a pozná-
vání interpreta, chůze poslepu s 
bílou holí, otevírání dveří poslepu 
nebo modelování šněků z kera-
mické hlíny. Závěr dopoledne pa-
třil chuťovým buňkám. Účastníci 
totiž museli poslepu sníst chlebí-
ček a zákusek a vypít kávu.
“Vše se moc vydařilo, klientům pa-
tří veliké poděkování za skvělý ná-
pad, za přípravu i organizaci,“ 
vzkazuje s uznáním Zuzana Jan-
ků.  
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říká ředitelka distribučního centra společnosti Bidfood Iveta Nováková

„S Vašimi masážemi jsme spokojeni,   
navíc podporujeme lidi s handicapem,“

Masážní centrum Charity Opava zaměstnávající lidi se zrako-
vým handicapem oslaví v lednu příštího roku pětadvacet let čin-
nosti. Za tu dobu využily služeb nevidomých a slabozrakých ma-
sérů již tisíce klientů. I přes jejich nesporné kvality je ale náročné 
obstát v silné opavské konkurenci, což se Masážnímu centru daří 
také díky nákupům masáží firmami, které je pak poskytují svým 
zaměstnancům jako benefity. Mezi tyto strategické odběratele 
masážních služeb patří firma Bidfood, specializující se v Opavě 
především na výrobu zmrzliny, mrazených jídel či masa sous-vi-
de. Čím mohou být masážní služby prospěšné pro zaměstnance 
i pro firmu, která může díky jejich nákupu splnit takzvané „po-
vinné plnění“? O tom hovoříme s Ivetou Novákovou, ředitelkou 
opavského distribučního depa společnosti Bidfood, které masá-
že nabízí jako benefity svým zaměstnancům již řadu let. 
Jak jste se dověděli o tom, že 
Charita Opava nabízí masážní 
služby? Přece jen to není typická 
činnost pro organizace poskytu-
jící sociální služby…

V první fázi jsme nehledali sociál-
ní službu, ale masáže jako smyslu-
plný benefit pro naše zaměstnan-
ce. A protože k nám do práce na 
Palhanec mnoho lidí dojíždí, hle-
dali jsme také místo, které je po-
blíž naší firmy. No a rovněž jsme 
sháněli masážní salón, kde masá-
že nabízí najednou více masérů. V 
Opavě je sice mnoho masážních 
salónů, ale většinou v nich mají 
pouze jednoho nebo dva masé-
ry. A pokud tento benefit u nás ve 
společnosti nabízím dvě stě lidem, 
nemají tyto salóny možnost tako-
vou kapacitu pojmout. A nakupo-
vat masáže na více místech Opavy 
jsme nechtěli. 
Kontakt na Charitu Opava nám 
poskytl jeden náš bývalý zaměst-
nanec, který věděl, že tyto služby 
poskytujete. První nákupy masá-
ži jsme udělali na zkoušku, aby-
chom se ujistili, že budou naši za-
městnanci spokojeni. A protože 
se nám Vaše služby osvědčily, za-
čali jsme je nakupovat pravidel-
ně. A tím jsme vlastně také zača-
li podporovat lidi s handicapem a 
dávat jim šanci se zapojit do spo-
lečnosti. My v naší společnosti to-
tiž lidi  s handicapem nedokážeme 
zaměstnat, protože zde máme pra-
covní podmínky, které jsou pro ně 
nevyhovující.  

Co především dělají Vaši zaměst-
nanci a čím pro ně naše masáže 
mohou být prospěšné?
Tyto benefity jsou určeny přede-
vším lidem pracujícím ve skladu a 
v dopravě, tedy řidičům.  Jsou to 
lidé, kteří pracují manuálně a ta-

hají těžká břemena. Pracují v chla-
du a mrazu, tedy v podmínkách, 
kdy tělo dostává opravdu zabrat. 
Relax proto skutečně potřebu-
jí. Zvažovali jsme pro ně také na-
příklad nakoupit plavenky do ba-
zénu, ale to by pro nás bylo vel-
mi nekomfortní, protože do opav-
ského bazénu je možno zakoupit 
pouze permanentku, a ne jednot-
livé vstupy.

A v našem Masážním centru ta 
možnost naopak je…
Ano, u Vás to tak je. A to je velké 
plus, protože my nakoupíme jed-
notlivé masáže, které si pak naši 
zaměstnanci mohou mezi sebou 
předávat ve chvíli, kdy se jim ná-
vštěva Masážního centra nehodí, 
nebo když dochází expirace. Díky 
tomu žádný z benefitů nepropad-
ne.  

Říkala jste, že zaměstnanci jsou 
s masážemi spokojeni. Děláte si 
zpětnou vazbu? A navštívila jste 
charitní masážní centrum Vy 
sama?
Ano, naši zaměstnanci jsou s ma-
sážemi spokojení, začínají si už 
vybírat i konkrétní maséry, kteří 

jim nejvíce vyhovují. Já jsem u Vás 
byla na masáží několikrát, proto-
že pracuji v kanceláři a potřebuji 
rozhýbat bedra i šíji, a i když cho-
dím cvičit, je na to masáž výbor-
ná. Přiznám se, že s jednou masá-
ží jsem spokojená nebyla, protože 
jsem celoživotní nekuřák, a když 
je masér kuřákem, tak mi to vadí. 
Ale příště už jsem se objednala k 
jinému masérovi a bylo to  v po-
řádku. Nicméně já se ze své pozice 
snažím tento benefit nevyužívat a 
přenechávám ho zaměstnancům. 
Na masáže chodím každý týden, 
ale soukromě.  

Mělo na Vaše rozhodování o ná-
kupu masáží vliv i to, že Chari-
ta Opava poskytuje zaměstnava-
telům možnost vyřešit si takzva-
né náhradní plnění?
Ano, toto náhradní plnění využí-
váme, protože tak jako každá vel-
ká firma musíme splnit některou            
z povinností při zaměstnávání 
osob s handicapem. A protože, jak 
jsem již říkala, naše pracovní pro-

středí neumožňuje lidi s handica-
pem zaměstnat přímo, využíváme 
další možnosti, jak tuto povinnost 
dodržet. Například spolupracuje-
me se subjekty, které zaměstnáva-
jí lidi s postižením při výrobě tis-
kopisů či v úklidových společnos-
tech a také služby Masážního cent-
ra Charity Opava. Tyto služby jsou 
samozřejmě dražší, ale pro nás 
jsou přínosem.

Charita má ve svém poslání uve-
deno kromě poskytování sociál-
ních služeb také zaměstnávání 
lidí, kteří by na otevřeném trhu 
práce vinou různých problémů 
neuspěli. Nikdy bychom tomuto 
poslání nemohli dostát bez pod-
pory firem jako je Bidfood. A po-
kud jste s našimi službami spo-
kojeni, jedná se o ukázkové pro-
pojení sociálního sektoru se sek-
torem ekonomickým, který se na 
území, kde podniká, hlásí také       
k roli sociální odpovědnosti. Dě-
kujeme za to.
Také děkuji.

Mezi beneficienty Masážního centra patří také řidiči opavského 
distribučního centra společnosti Bidfood.

Náhradní plnění vyřeší Charita Opava 
Možnost vyřešit zákonnou povinnost zaměstnávat osoby s han-
dicapem formou takzvaného náhradního plnění nabízí Charita 
Opava firmám a institucím s více než 25 zaměstatnci. 
Náhradní plnění je jedna ze tří 
možností jak splnit povinný po-
díl zaměstnávání osob se zdravot-
ním postižením daný zákonem 
č. 435/2004 Sb., o zaměstnanos-
ti. Buď osoby se zdravotním posti-
žením přímo zaměstnají, nebo za-
platí odvod do státního rozpočtu, 
nebo mohou odebrat zboží či služ-
by od organizace, u které lidé se 
zdravotním handicapem tvoří více 

než polovinu zaměstnanců. Tuto 
možnost využívá například spo-
lečnost Bidfood (viz rozhovor na 
této straně).
Chráněné dílny Charity Opava či 
její Masážní centrum nabízí fir-
mám a institucím řadu výhod-
ných způsobů, jak tutu povinnost 
plnit a nemuset tak bez užitku za-
platit odvod do státního rozpoč-
tu. Velmi široká je nabídka cha-

ritních dílen, řada firem či institu-
cí rovněž využívá možnost koupit 
tak jako firma Bidfood pro své za-
městnance v rámci masáže v cha-
ritním Masážním centru (tel. 605 
444 322). 
Zájemci o další možnosti náhrad-
ního plnění se mohou obrátit na 
telefonní číslo 553 764 057, či na 
e-mail chtd@charitaopava.cz.  
Všechny potřebné informace také 
najdete na stránkách www.charit-
aopava.cz pod záložkou „náhrad-
ní plnění“.  Děkujeme za podporu!
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Mši sv. za klienty mobilního hospice Charity Opava Pokojný pří-
stav, kteří odešli na věčnost v tomto kalendářním roce, sloužil ve 
středu 22. listopadu večer v kostele sv. Vojtěcha na Dolním náměs-
tí v Opavě o. Klement Rečlo. 
Rodinní příslušníci zemřelých 
klientů za letošní rok kostel zce-
la zaplnili. Sestry Pokojného pří-
stavu při vstupu do kostela roz-
dávaly návštěvníkům svíčky, kte-
ré pak mohli před oltářem zapálit 

se vzpomínkou na své blízké ze-
snulé. Přítomné na počátku mše 
sv. pozdravili ředitel Charity Opa-
va Jan Hanuš a vedoucí Pokojné-
ho přístavu Eva Mertová. „Chtěla 
bych Vám všem poděkovat za to, že 

jste doprovodili své blízké doma, že 
jste se o ně starali a že jsme Vám u 
toho mohli pomáhat,“ řekla mimo 
jiné Eva Mertová, jejíž tým účast-
níci mše odměnili potleskem. Mši 
sv. za zemřelé klienty zorganizo-
val tým Pokojného přístavu.  Slou-
žil ji stěbořický kněz a spolupra-
covník mobilního hospice o. Kle-
ment Rečlo, na varhany hrál lékař 

Pokojného přístavu Petr Štěpánek 
a zpěvem mši doprovodila scho-
la pod vedením Marie Hanušové.
Tradice mší svatých sloužených 
za zemřelé klienty Pokojného pří-
stavu v dušičkovém měsíci trvá 
již od roku 2011. Pozůstalí se zde 
mohou při vzpomínce na své blíz-
ké zároveň znovu potkat se členy 
Pokojného přístavu, kteří jim po-
máhali zvládnout náročné chví-
le doprovázení blízkých, poděko-
vat jim a podělit se o vzpomínky. 
Po mši sv. se totiž před kostelem 
rozléval horký alkoholický i neal-
koholický punč, u něhož opět do-
cházelo k dojemným setkáním, 
protože společně prožité chvíle 
zdravotní sestry i pozůstalé čas-
to velmi sblíží. Na setkání se pro 
hospic vybralo 18 tisíc korun.
Tým Pokojného přístavu letos do-
sud doprovodil v posledních chví-
lích života v domácím prostředí  
s plnou odbornou a láskyplnou 
péčí více než dvě stě klientů.

Na mši sv. jsme mysleli na zemřelé 
klienty hospice Pokojný přístav 

Návštěva Opravárny je také šancí na výhru 
Už po dvanácté a zároveň letos naposledy bude v sobotu 2. prosin-
ce na ulici Přemyslovců 37 v Jaktaři otevřena takzvaná Opravárna. 
O týden později pak proběhne losování kupónů, které do speciální-
ho osudí vhodili zákazníci, kteří do Opravárny přinesli během ně-
kolika posledních měsíců k opravě elektrospotřebič. Na deset z nich 
čeká poukaz v hodnotě tisíc korun, který mohou uplatnit v prodej-
ním skladu Charity Opava a vybrat si dle vlastního vkusu dárkovou 
keramiku či šité výrobky.
Návštěva Chráněných dílen Cha-
rity Opava se může zájemcům v 
sobotu 2. prosince vyplatit hned 
několikrát. Opět zde pro ně bude 
k dispozici technik, který jim 
zdarma prohlédne pokažené elek-
tro. Pokud zjistí menší závadu, 
rovnou ji bezplatně opraví, v pří-
padě závažnější poruchy  nacení 

případnou opravu. Pokud by se 
zájemci chtěli s technikem poradit 
dopředu, mohou mu zavolat na 
tel. číslo 734 130 467. Každý, kdo 
takovéto elektro k diagnostice při-
nese, bude navíc zařazen do slo-
sování o deset tisícikorunových 
poukázek na výrobky charitních 
chráněných dílen. A v přílehlém 

prodejním skladu Chráněných dí-
len Charity Opava bude možno 
nakoupit originální keramické a 
šité vánoční dárky. V prosinci zde 
navíc pořídíte vkusné povlaky na 
polštáře (více o nich píšeme na str. 
7 v tomto Domovníku).
Projekt Opravárny společnos-
ti ASEKOL, Moravskoslezského 
kraje a Charity Opava začal kon-
cem roku 2021 a původně měl tr-
vat jen jeden rok. 
Pro velký zájem ho ale provozo-
vatelé několikrát prodloužili. Po-
kračovat bude také v roce 2024. 
Opravárna sídlí v zelené kontejne-
rové sestavě před areálem Chrá-

Papučový den v Globusu vynesl hospici 4 686 korun
Symbolický šek na částku 4 686 korun přebrala 9. listopadu vedoucí 
mobilního hospice Pokojný přístav Eva Mertová (na snímku upro-
střed) od ředitele opavského hypermarketu Globus Roberta Šafrán-
ka. Výtěžek se podařilo získat v rámci takzvaného Papučového dne 
organizovaného na podporu mobilních hospiců v České republice, 
ke kterému se připojily také hypermarkety Globus.
Myšlenka podpořit Papučový den 
vznikla v síti hypermarketů Glo-
bus díky dlouhodobé spoluprá-
ci s ostravským Mobilním hospi-
cem Ondrášek. Heslo kampaně  
znělo „Obujte si papuče a ukažte, 
že podporujete hospicovou péči v 
České republice“. Zákazníci, kte-
ří si od od 27. září do 10. října 
koupili v opavském hypermarke-
tu Globus jakoukoli domácí obuv, 
mohli využít dvacetiprocentní sle-

vu, přičemž deset procent z výno-
su připadlo na podporu Pokojné-
ho přístavu. 
Symbolický šek přebrala v sídle 
ředitelství Charity Opava v Jakta-
ři vedle Evy Mertové také mana-
žerka sekce sociálních služeb Pav-
lína Králová, která s Robertem Ša-
fránkem hovořila o dalších mož-
nostech spolupráce opavské Cha-
rity a hypermarketu Globus. 
Děkujeme!

něných dílen Charity Opava, pro-
dejní sklad plný dárkového zboží 
je hned vedle. 
Otevřeno zde bude v sobotu od 9 
do 17 hodin.
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• Chci si přivydělat  
P r a c u j i 
jako účet-
ní ve strojí-
renské fir-
mě. Nyní 
jsem do-
stal nabíd-
ku, abych 
v y p o m o -
hl jedné škole, kde vypadla 
účetní. Jedná se o přechod-
nou práci. Musím žádat o 
souhlas zaměstnavatele?   Jan
Ke své práci vykonávané v pra-
covněprávním vztahu si za-
městnanci, umožňuje-li jim to 
jejich čas, mohou přivydělá-
vat. Nezáleží ani na výši výděl-
ku. Avšak podle zákoníku práce 
zaměstnanci mohou vedle své-
ho zaměstnání vykonávat dal-
ší výdělečnou činnost, která je 
shodná s předmětem činnosti 
zaměstnavatele, u něhož jsou 
zaměstnáni, jen s jeho před-
chozím písemným souhlasem. 
Předmětem činnosti zaměstna-
vatele se myslí všechny činnosti, 
které jsou uvedeny ve veřejném 
rejstříku (to znamená v ob-
chodním rejstříku), ke kterým 
má živnostenské oprávnění 
nebo jsou uvedeny ve zřizovací 
listině. Omezení se vztahuje jak 
na zaměstnance v pracovním 
poměru, tak na zaměstnan-
ce pracující na základě dohod 
o pracích konaných mimo pra-
covní poměr (dohody o prove-
dení práce a dohody o pracovní 
činnosti). Je to z toho důvodu, 
aby zaměstnavatel byl chráněn 
před možným konkurenčním 
zneužitím poznatků, informací 
a údajů, ke kterým má zaměst-
nanec přístup v souvislosti s vý-
konem svého zaměstnání. Pak-
liže by si zaměstnanec přivydě-
lával ve stejném oboru bez sou-
hlasu zaměstnavatele, může to 
být pro zaměstnavatele důvod 
k výpovědi. I udělený souhlas 
však zaměstnavatel může kdy-
koliv odvolat. Důvody by však 
měly být takové, aby se ze stra-
ny zaměstnavatele nejednalo  o 
zneužití práva. Odvolání sou-
hlasu by tak nemělo být svévol-
né. Z výše uvedeného tak vy-
plývá, že pakliže si zaměstna-
nec přivydělává ve zcela odliš-
ném oboru z hlediska předmě-
tu činnosti nového zaměstna-
vatele, není potřeba toto za-
městnavateli oznamovat a žá-
dat jej o souhlas. Ve Vaší situa-
ci máme za to, že tuto výděleč-
nou činnost můžete vykonávat 
bez souhlasu zaměstnavatele.

Monika URBÁNKOVÁ,     
Občanská poradna 

 

Osoby s těžkým zrakovým po-
stižením musí získávat informa-
ce různými alternativními způso-
by. Kvůli svému handicapu se na-
příklad hůře orientují v čase. Aby 
se dověděli, kolik je právě hodin, 
musí mít na hodinkách hlasovou 
nebo zvětšovací syntézu. A právě 
oběma těmito funkcemi jsou vy-
baveny hodinky Apple Watch Se-
ries, díky čemuž je mohou vyu-
žívat jak ti klienti Domu s. Cyri-
la a Metoděje, kteří jsou zcela ne-
vidomí, tak i klienti se zbytky zra-

ku. „Pořízením těchto hodinek mů-
žeme našim obyvatelům představit 
novinky na trhu a rozšířit tak jejich 
obzory,“ vysvětluje vedoucí chrá-
něného bydlení Domu sv. Cyrila 
a Metoděje Zuzana Janků.  Chytré 
hodinky totiž zdaleka nepomáha-
jí jen při určení času. Díky mnoha 
funkcím například umožňují také 
odpovídat na SMS zprávy, vyřizo-
vat telefonní hovory, měřit srdeč-
ní tep a EKG a celkově kontrolo-
vat zdravotní stav. Chytré hodin-
ky svého majitele také ponouka-

Z chytrých hodinek si zavoláte 
jako z mobilu a změříte si tlak 

Nové technologie a přístroje přinášející lidem bez handicapu pří-
jemné zjednodušení různých činností se mohou pro lidi s handi-
capem stát naprosto nepostradatelným pomocníkem. Platí to na-
příklad pro takzvané chytré hodinky, které zvládnou vedle určo-
vání času celou řadu dalších činností. Právě takovéto hodinky si 
mohli pořídit klienti Domu sv. Cyrila a Metoděje pro zrakově po-
stižené ve Vlaštovičkách u Opavy díky finančnímu daru Nadace 
prof. Vejdovského. 

V „Akci na tento měsíc“ dílny 
nabízejí povlaky na polštáře

jí plnit různé výzvy, což ho může 
motivovat k vyšší aktivitě a zlepše-
ní kondice.
„Chceme jít s dobou a ukázat kli-
entům, kolik činností lze díky chyt-
rým hodinkám provádět i se zrako-
vým handicapem. Věříme, že je to 
obohatí a že snížíme jejich závislost 
na dalších osobách a posuneme tak 
k větší soběstačnosti,“ dodává Zu-
zana Janků. 
Na pořízení hodinek přispěla část-
kou 16.390 korun Nadace prof. 
Vejdovského. Ta pomáhá překo-
návat každodenní překážky lidem 
s těžkým zrakovým postižením a 
snaží se udělat vše pro to, aby lidé 
se zrakovým handicapem moh-
li žít důstojný život. Zároveň usi-
luje o prevenci vzniku závažných 
očních onemocnění a snížení ri-
zika pooperačních komplikací. O 
příspěvcích rozhodují přední od-
borníci z oblasti oftalmologie, ty-
flopedie, ekonomie a práva a lidé 
se zrakovým postižením. Mezi or-
ganizace, které pravidelně podpo-
ruje, patří také Charita Opava. 
Děkujeme!

Vkusné a originální povlaky na polštáře – tyto výrobky Chrá-
něných dílen Charity Opava si budete moci v prosinci koupit s 
dvacetiprocentní slevou v rámci takzvané „Akce na tento mě-
síc“. Dílny v ní každý měsíc nabízejí atraktivní slevu na některé 
ze svých výrobků. Povlaky na polštáře jsou mezi dílenskými vý-
robky velmi žádané a určitě mohou potěšit Vaše blízké třeba pod 
stromečkem.
„V naší nabídce najdete širokou 
škálu rozmanitých vzorů, vánoč-
ní, dětské, vzory s motivy květů či 
listů a mnoho a mnoho dalších,“ 
říká vedoucí dílenského marke-
tingu Ludmila Slaninová. Povlaky 
s rozměry 40x40 a 50x50 centime-

trů, které jsou zdobeny barevným 
kédrem korespondujícím s barvou 
vzoru, jsou buď bavlněné, nebo       
z gobelínu. Nespornou výhodou je 
zapínání na skrytý zip. 
Chráněné dílny Charity Opava za-
městnávají výlučně lidi s různými 

handicapy. Jejich výrobky si může-
te pořídit jak v internetovém ob-
chodě www.obchod.chdcho.cz, 
tak i v několika kamenných ob-
chodech v Opavě. Najdete je v ob-
chůdku v supermarketu Terno v 
Opavě–Jaktaři, v prvním poschodí 
naproti poště v Obchodním cent-
ru Breda & Weinstein a také v pro-
dejním skladu ve zřetelně označe-
ných zelených montovaných kon-
tejnerech přímo před dílnami na 
ulici Přemyslovců 37 na konci Jak-
taře směrem na Stěbořice.



  

 Kázačky 
• Bůh nás v Betlémě 

stále překvapuje       
     

Letos je to deset let, co nás po 
tragické nehodě opustil otec 
Josef Motyka, stěbořický kněz 
a spirituál Charity Opava. Při 
této příležitosti jsme přináše-
li po celý rok jako vzpomín-
ku na tohoto vzácného člově-
ka takzvané „kázačky“, úryvky 
z jeho kázání.
Celé Vánoce jsou přeci o pře-
kvapení. Jak čekáme na to pří-
jemné překvapení, když naše 
děti rozbalují dárky. Chceme 
vidět jejich zářící oči. Tyto dět-
ské nadšené oči udělají rodičům 
největší radost… Máme radost 
z toho, že mají radost. A v Bet-
lémě zase Bůh v malém děťát-
ku překvapuje nás. Prostota a 
jednoduchost jsou tak veliké, 
že člověk se chce zahřát, potěšit, 
uklidnit u jesliček. 

Josef MOTYKA

• Permanentky na 
masáže v prodeji

Nový ceník platí v Masážním 
centru Charity Opava. Nové 
jsou také ceny permanen-
tek, přičemž permanentka na 
pět masáží stojí 1250 korun a 
permanentka na deset masá-
ží 2500 korun. Platnost per-
manentek je až do 31. března 
2025. Podrobné informace o 
cenách i všech nabízených re-
generačních a rehabilitačních 
službách najdete na stránkách 
www.charitaopava.cz pod zá-
ložkou Masážní centrum. Při-
pomínáme, že Masážní cen-
trum splňuje podmínky pro 
tzv. náhradní plnění podle par. 
81 zákona č.453/2004 Sb., o za-
městnanosti.

• Na charitní mši se 
budou žehnat věnce 
Pravidelná mše svatá za Cha-
ritu Opava, která se uskuteč-
ní    v úterý 5. prosince ve 14 
hodin v kostele sv. Vojtěcha 
na Dolním náměstí v Opavě, 
bude tentokrát spojena s žeh-
náním adventních věnců. Zve-
me všechny, kteří patří k Cha-
ritě Opava nejen na mši, kte-
rou bude sloužit o. Petr Kříbek, 
ale i na následné přátelské po-
sezení v zákristii kostela.

DOMOVNÍK. Vydává Charita Opava, Přemyslovců 26, 747 07 Opava, pro své zaměstnance, dobrovolníky a příznivce. Evid. číslo MK ČR E  
23233. Tel. 553 612 780, e-mail: mludek@charitaopava.cz, www.charitaopava.cz. Charita Opava je členem Okresní hospodářské komory Opava a její 
činnost je certifikována podle norem ISO 9001 a 14001. Prosinec 2023.

Zajímavosti

Pište nám! Listárna zpravodaje Domovník je určena Vašim názorům, připomínkám a postřehům. Své 
příspěvky posílejte na adresu: mludek@charitaopava.cz. Těšíme se na ně!
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Těšíme se na vánoční besídky a večírky
Na vánoční posezení se těší zaměstnanci, klienti či jejich rodin-
ní příslušníci v mnoha střediscích Charity Opava.  Zvláště pak 
tam, kde v předchozích letech nemohly vánoční večírky proběh-
nout  z důvodu epidemie covidu-19. Tak jako například v Den-
ním stacionáři pro seniory.
„U nás proběhne 7. prosince předvánoční přátelské posezení s naši-
mi klienty a jejich rodinami po třech letech nucené pauzy,“ upřesňuje 
vedoucí stacionáře Jana Řehulková. Ve stacionáři opět napečou vá-
noční cukroví a pro hosty nachystají vánoční program. „No a naše 
klienty pak ještě 13. prosince navštíví s vánoční besídkou děti z Ma-
teřské školy Sedmikráska,“ dodává. Tradiční vánoční večírek také 
chystají na 12. prosince pro své klienty a jejich rodinné příslušníky 
v Mravenečku. Tam loni setkání proběhlo, na rozdíl od roku 2021, 
kdy ho museli oželet. „U nás je to tradice, na kterou se klienti i jejich 
opatrovníci moc těší, vždy si pěkně neformálně popovídáme, protože 
rodiče klientů se mají v celoročním shonu málokdy možnost potkat,“ 
říká vedoucí Mravenečku Jana Konopková. „Nachystáme opět malé 
pohoštění, klienti budou mít připravený pro rodiče dárek, který s po-
moci pracovníků chystají už teď,“ dodává. Vánoční večírek zde začí-
ná ve třináct hodin, ale často se protáhne až do šesté večer, protože 
se nikomu nechce domů.
Vánoční čas si 14. prosince společně připomenou také v Domě sv. 
Cyrila a Metoděje pro zrakově postižené. V osm hodin ráno začne 
setkání mší svatou, pak budou všichni zdobit stromeček a poslé-
ze do Vlaštoviček dorazí edukátorka Slezského zemského muzea v 
Opavě Hana Kubesová, která bude přednášet o vánočních zvycích. 
S klienty chystají vánoční posezení také ve svátečně nazdobené so-
ciálně terapeutické dílně Radost a v Chráněném a podporovaném 
bydlení pro duševně nemocné. „Sejdeme se u nás na středisku na 
vánoční besídce v pondělí 18. prosince a vyměníme si malé dáreč-
ky,“ popisuje vedoucí Chráněného a podporovaného bydlení Ka-
teřina Víchová. 

• Pro vánoční dárky 
do Radosti  

Až do čtvrtku 14. prosince 
máte možnost koupit si vánoč-
ní dekorace či dárky ve vánoč-
ním obchůdku sociálně tera-
peutické dílny Radost. Origi-
nální vánoční dekorace, kte-
ré vyrábějí klienti tohoto stře-
diska Charity Opava, najdete         
v charitním areálu na ulici Pře-
myslovců 26 v Jaktaři. Obchů-
dek bude otevřen každý pra-
covní den od 8.30 do 14:30 ho-
din, dvakrát zde ale bude pro-
dejní doba prodloužena až do 
17.30 hodin. Bude to ve čtvr-
tek 7. prosince a ve středu 13. 
prosince, kdy si zároveň může-
te   u klientů Radosti objednat 
kávu a různé sladkosti.

• Vstupenky na
Slunovrat z dílen 

Tak jako v předchozích letech, 
i letos vyrábějí Chráněné díl-
ny Charity Opava dárkové vá-
noční vstupenky na festival 
Slunovrat 2024. Přemýšlíte-li 
o vhodném vánočním zážit-
kovém dárku, tak touto vstu-
penkou uděláte svým blízkým 
radost hned dvakrát – nejpr-
ve pod stromečkem, a pak v 
červnu, kdy Slunovrat, jehož 
je Charita Opava partnerem, 
opět připraví pestrou nabídku 
hudby, debat, divadla a filmů.

• Besedy u Anežky
Dvě zajímavá setkání chystá na 
prosinec ve svém sídle v domě 
U Svaté Anežky na Kylešovské 
ulici 4 v Opavě Klub sv. Anež-
ky – dobrovolné sdružení Cha-
rity Opava. V úterý 12. prosin-
ce zde proběhne druhá část be-
sedy s archivářem Zdeňkem 
Kravarem na téma „Podnika-
telé města Opavy mezi válka-
mi“. O týden později, v úterý 
19. prosince, jsou všichni zá-
jemci zváni na vánoční poseze-
ní s básnířkou Helou Jombíko-
vou. Všechny akce začínají v 16 
hodin a vstup na ně je zdarma.

Krátce

Listárna
  Profesionalita i vlídné slovo

Chtěli bychom touto cestou poděkovat Charitě Opava, jmenovitě pe-
čovatelce paní Anně Burdové, za její přístup a profesionalitu,
příjemné vystupování, úsměv, vlídné slovo a dobrou náladu při péči 
o naši maminku, babičku a prababičku, paní Irmgard Thimlovou, 
nyní žijící ve Štěpánkovicích. Děkujeme za pomoc. 

S vděčností dcera Eva SLIVKOVÁ


